Notandum eſt, quod in Hebræo p̄ ſo ligno vi-
ta, ponitur lignum vitarum: primō quaſ hominiſ
vitam longiſſimam, & quaſ eſſet inſtit multa-
rum vitarum, quas nūc homines agunt, tribue-
bat: ſecondō, quaſ vitas omnes (vegetativam,
ſenſitivam, & rationalem) in ſuo robore con-
ſervabat, ut ibidem expoñit Cajetanus: tertio
quaſ non uni tantum Adamo, ſed & omnibus
eius posteris, ſi innocentia ſtatus perfeveraſſet,

DISPUTATIO SECUNDA

524

Vitam illam immortalem suppeditasset; denique A quia dupliceiter fovebat & sustinebat vitam hominis in primis enim consumptum vi caloris humore naturalem fructus illius arboris resarciebat, ac reficiebat; idq; erat illi comune cum fructibus aliarum arborum Paradisi: deinde humorem naturalem imminutum ac deperditum redintegrabat, pari puritate & sinceritate ei quam prius haberat etiam in ortu hominis; ipsum etiam calorem naturalem ita corroborabat, ut etiam continuo agendo non nihil patetur, beneficio tamen illius cibi ita confirmaretur, ut nunquam debilitatus flacceret, unde senectus nascitur, & plures qui senectutem conitantur defectus naturales; & uterque iste effetus proprius erat illius arboris.

45. Disputant vero Theologi, an talis vis servandi hominem a corruptione fierit ei naturalis, vel supernaturalis? quibusdam cum Divo Bonaventura in 2. dist. 17. affirmantibus eam fuisse supernaturalem, & divinitus inditam ligno vita, ad eum modum quo Sacramentis nova legi inest virtus causandi gratiam: alijs vero cum lugore a S. Victore, annot. in 2. cap. Genesis, contenduntibus eam fuisse naturalem, & ad instar medicinae, corruptionem hominum prohibuisse; quamvis inter naturales singularis & extraordinaria esset, atq; natura miraculum existimari posset. Et haec sententia multo videtur probabilior, & Scriptura conformior: Nam si virtus arboris vita fuisse supernaturalis, non adfuisse illi post peccatum hominis, nec peccatori homini profuisset. Atqui fuisse illam virtutem in arbore vita post peccatum hominis, aperi ostendit Divina Scriptura, narrans propterea Deum singulari custodiā adiūtum Paradisi munivisse, & ante ipsum Cherubim cum flammeo gladio posuisse, ne homo ad Paradisum auderet intrare, & fructum arboris vita comedens, vivere in aeternum: Ergo &c. Sicut igitur virtus sacramentorum, quia supernaturalis est, in eo qui cum peccato ea suscepit, effectus suos non operatur; ita si virtus arboris vita fuisse supernaturalis, nihil profecto peccatori homini profuisset, nec ad custodiendam arborem vitam opus fuisse ullo praesidio, sed facis fuisse Deum non assistere illi arbori ad effectum illum operandum.

46. Addo quod D. Thomas i. p. qu. 97. art. 4. sic ait: Non poterat virtus ligni vita ad hoc se extenderet, ut dare corpori virtutem durandi tempore infinito, sed usque ad determinatum tempus. Manifestum est enim quod quanto ab qua virtus est major, tanto impetrabit durabilem effectum; unde cum virtus ligni vita esset finita, tunc sumptum preservabat a corruptione usque ad determinatum tempus, quo finito vel homo translatus fuisse ad spirituali vitam, vel indignus fuisse iterum sumere de ligno vita. At si virtus ligni vita esset supernaturalis, haec argumentatio esset invalida: quis enim dubitet ipsum virtute supernaturali potuisse hominis vitam tempore infinito conservare? Ergo vis illa ligni vita naturalis era.

47. Nec obstat quod ait Augustinus lib. 8. de Genesi ad litt. cap. 4. Erat ei (scilicet Adamo) in ligno, ceteris alimentum, in isto sacramentum. Nam virtus illa ligni vita dicitur in se continuasse sacramentum, non quia supernaturalis erat, & similis virtuti causandi gratiam, qua inest sacramentis novae legis, sed quia mystice adumbribat & figurabat Christi virtutem, ad gratiam & gloriam, seu vitam aeternam conferendam.

ARTICULUS VII.
De arbore scientia boni & mali.

D Earbo vita dictum est: proxime sequitur A arbor scientia boni & mali; de qua primo queri potest, in qua specie arborum fuerit; sed breviter respondeo, duas circa hoc esse Authorum sententias. Prima docet arborem illam fuisse factum: quia primi parentes ex foliis scilicet sacerenti libi perizomata, quibus suam maditatem contegerent, ut dicitur Genet. 3. Secunda asserit illam fuisse malum, proper id quod scriptum est in Canticis c. 8. sub arbore mali suscitare: ibi corrupta est matertia, ibi violata est genitrix tua.

Sed ex istimo his magis curiosae quam utilis questionis resolutionem esse profrus impossibilem; cum Scriptura & SS. Patres de earbo nihil plane referant, ex quo dignoscipossit in qua specie illa fuerit. Secunda tamen opinione videtur habere probabilitatem & apparentiam: Tostatus enim super cap. 13. Genes. qu. 164. satis probabili arguento ostendit arborē non fuisse factum, scilicet vel eo ipso quod ex foliis factus primi parentes libi fecerint perizomata, quibus suam regenter meditarentur. Nam cum statim ut conderent fructum vestrum, senserint & malum in quod incurvant, & bonum quo fiterant privati, haud dubie ingens illius arboris, ex qua tantum damnum per caperant, horror & odium eos invaserit: timuissent igitur folia contractare, & libi in usum vestis admovere, magis aliquod malum ex ea libi meruerint. Addo quod Genes. 3. dicitur arborem illam fuisse pulchram oculis, & visa delectabilis quod profecto in arborem factus minime quadrat.

Deinde queri solet, cur arbore illa, arbor scientia boni & mali, appellata sit? Cuieniam memorationi breviter respondeo cum D. Augustino lib. 14. de civit. cap. 17. Magistro sent. in 2. diff. 17. & D. Thoma i. p. qu. 102. art. 1. ad 4. sic dictum est illam arborem ab eventu, & ex eo quod eius illius consecutum est: accidit enim homini, ut tunc ex periculo cognoscet distinctionem inter bonum quo ante peccatum trahebatur, & malum in quod peccando incurrit, ideoque scientiam haberet boni & mali, ydilicet, ut vocant Theologi, experientiam. Nam licet antea speculativa nosset Adam discrimen boni & mali, post peccatum tamen practice & per experientiam id magis cognovit: sicut medicus ciuitatis medicina cognitam habet differentiam latitudinis & aegritudinis, eam tamen ipse, amissam latitatem, & in morbum delapsus, novam ratione scilicet per experientiam, melius agnoscit. Quemadmodum igitur puteus quem fuderunt servi Iacob, puteus Iorgy seu calumne, appellatus, ex iuglio & contentione que fuit inter pastores Geraræ, & pastores Iacob, ut habent Genes. 26. sic ab eventu arbor scientia boni & mali dicta est, quia post eius eum bono per experimentum pene didicit quid interesset inter obedientiam bonum, & inobedientiam malum, ut ait S. Thomas loco citato. Idem eleganter expressit Basilius Seleucensis orat. 2. de Adam, his verbis: Tangam intabula, praeceptum in arbore prescribens, latet intus discernendi scientiam excitavit; obedientie & inobedientie discrimen ad arborem adscribens. Indigne gnosce boni & mali lignum dicitur. Nam ab ipsa ille perducens est, lignum nonem accipit; & huius disciplina, arbor est appellata.

Ponit

50. Poteritiam dici cum Ruperto lib. de Trin. & operibus ejus cap. 27. & Tostato super cap. 13. lib. Gen. qui. 154. & 155. nomen illud *scientia boni & mali* indicatum fuisset ei arbori propter mendacia verba & fallacia promissa serpenti, qui primos parentes ad edendum ex ea pellexit & impulit, mendacissimis verbis ipsis promittens, quod forent sicut Di scientes bonum, & malum. Ex quo intelliges, absurdam esse Josephi sententiam lib. 1. antiquit. aientis, ideo arborem illam, arborum *scientia boni & mali*, appellatam esse, quod ejus fructus, si ederetur ab homine, eus ingenij acumen augeret, subindeque multam ad acquirendam scientiam conferret: nam si ita res se habuisset, primum serpentis factum Eva verum fuisset; quod tamen fuisse mendax & fallax, SS. Patres unanimiter docent.

ARTICULUS VIII.

De fonte paradiso, & quatuor ejus fluminibus.
Moyles Genes. 2. paradisum terrestrem describens, ait, quod in medio ejus erumperat magnus fons, qui in quatuor capita, seu in genia flumina dividebatur, quorum nomina erant Phison, Gehon, Tigris, & Euphrates.

De illo fonte paradisi dubium est, an intra paradisum dividatur in quatuor illa capita, seu flumina, vel extra paradisum?
Respondeo utrumq; esse probabile; plures enim satis rationabiliter existimant, quod ita sit in prima eruptione aquarium de fonte, ille in quatuor capita, seu flumina dividebatur ad irrigandum paradisum. Alij vero non improbabiliiter cum Basilio & Isidoro sentiunt, quod primus fons aliquis fluens de fonte illo irrigat totum paradisum, & postea aqua ejus de loco paradisi descendentes, ad radices ejus magnos pariunt lacus totam paradisi terram ambientes, ut ex nulla parte paradisus adibilis sit; & quod ex illis lacubus emergunt quatuor flumina re censiuta, que per varias orbis regiones discurrent.

a. Porro de fonte illo paradisi scribit Rupertus libro 2. de Trinit. & operibus ejus cap. 24. & 29. nemquam arbitror Lectori fore mirabile magis quam credibilem: *Aquarum natura* (inquit) *per se salsa est, nec idonea potui, sicut in seipso ostendit mare.* Ascendens autem de abyso, que est matrem omnium aquarum, in illam quasi magni corporis matrem, id est paradisi fontem, quodammodo latenter assumit dulcedinem, & irrigat universa terra superficiem, ut juxta Psalmistam, potent omnes bestie silvae, & explicant onagri insiti sua: in modo ut dulceserit omnis terra ad nutriciandum herbam virens, sicutumque pomiferum, quod iussa erat terra prodare: atque hoc potissimum valet in terris orientalibus, non solam panis & vini, sed etiam prestitorum ornatum, metallorum, ac lapidum fertilissimum. Omnes igitur aquae portabiles & salubres, ubiqueque sunt, & undecunque apparent, de fonte paradisi per osculos meatus originem trahunt, & ex ejus dulcedine lucubant, ut portabiles & salubres sint; & quemadmodum iecur in corpore animalium fons est sanguinis, sic deinceps Physici, cunctis per corpus sparsis venis sanguinis diffusans, atque hoc ministerio ritam animalium conservans: sic ille fons universam terram per osculas venas irrigans, vegetat, & in multis redundat fontes & flumina.

b. De duobus ultimis fluminibus à Moyse referentibus, nulla est apud Autores controversia: confitit enim illos habere originem in montibus Armenia majoris; cursum per Mesopotamiam, Assyriam, & Chaldaeam; exitum vero in finum Persicum: & unum vocari Tigrim, quod velocissime & rapido diffinie currat instar tigridis, vel sagitta, quam Persae & Medi tigrim appellant, teste Curio: alium vero dici Euphratem, à voce Hebreæ Εὐφράτη Parah significante fructificare & fecundare, eo quod ad modum Nili exundans terras riget & fecundet. Unde Cicero 2. de natura Deorum: *Mesopotamiam* (inquit) ferilem efficit Euphrates, in quam quot annos quaf nos agros invehit. Et Lucanus lib. 3. de eodem fluvio eleganter ait:

sparsus in agros

Fertilis Euphrates, Pharie vice fungitur unde.

B De duabus vero primis fluminibus, quae Moyse Phison & Gehon appellat, disputant Scripturae Interpretres, quenam illa sint; Cosmographi enim nullam eorum fecere mentionem, sed meminerunt tantum Tigris & Euphratis. Unde aliqui existimant Phison & Gehon non esse diversa flumina à Tigri & Euphrate, sed quasdam illorum eruptiones, seu valvoe: magnis enim fluminibus saepe contingit in variis dispartiti alveos, quos vulgus ramos vel brachia appellat. ut patet in Danubio, Nilo, & Pado, seu Eridano. Ita Perierius in Genesim lib. 3. de paradiſo.

Alij probabilitus censem, haec quatuor flumina esse prorsus inter se diversa, & fluvium, qui nominatur Phison, esse Gangem, Indiae flumen, illumque, qui dicitur Gehon, esse Nilum, qui transit per Aegyptum, & peragrat terram Aethiopiam, cui dominatur Magnus Abissinorum Monarcha, quem vulgus Pretejoannem appellat. Sic docet Josephus lib. 1. antiquit. cap. 2. Ambrosius lib. de paradiſo cap. 3. Augustinus lib. 8. de Genes. ad litt. cap. 7. Hieronymus in libro tradit. Hebraic. & epistola 4. ad Rusticum monachum, Epiphanius in Ancorato, & in epistola ad Joannem Hierosolymit. & plures alij SS. Patres ac Scripturae Interpretres: idque insinuare videtur Scriptura Jeremiæ 2. nam ubi vulgariter editio habet: *Quid tibi vix in via Aegypti, ut bibas aquam turbidam?* in Septuaginta Interpretibus legitur, *ut bibas aquam Gehon.* Et S. Hieronymus in commentario hujus loci testatur, semper in communis editione fuisse Gehon. Neque repugnat vulgata editio cum editione Septuaginta; siquidem aquam Nili, qui à Septuaginta Interpretibus dicitur Gehon, vere turbidam esse testatur in eodem loco S. Hieronymus. Item Ecclesiastici 24. de viro sapiente dicitur: *Qui adimplerat quasi Phison sapientiam, & sicut Tigris in diebus novorum: qui adimplerat quasi Euphrates sensum, qui multiplicat quasi Jordanis in tempore messe;* qui mittit disciplinam sicut lucem, & assitens quasi Gehon in die vindemia. Quo loco Rabanus, Jansenius, & alij Interpretes, per Phison Gangem; E per Gehon, Nilum intelligi volunt: nam Ganges est flumen amplissimum, & hoc ipsum significat nomen Phison, dicitur enim à verbo Hebreo ων Pasch, quod est redundare, quia magis quam cetera flumina impleri solet; & ad hanc etymologiam allusit Ecclesiasticus dicens: *Qui adimplerat quasi Phison sapientiam.* Nilus vero incrementum accipere incipit post solstitium astivum, & in tempore vindemia plenissimum esse solet; & ideo subditur loco citato: *Et sicut Gehon in die vindemia.*

Præterea, ut restet notavit Jansenius, comparare volens Ecclesiasticus sapientiam Dei quinq; celeberrimis fluminibus, descriptis ea flumina illo ordine, quem vere inter se habent: pri-

mais enim ab Oriente est Ganges, secundus Tigris, tertius Euphrates, quartus Iordanis, ultimus Nilus. Unde ipse ordo narrationis cogit, ut per Phison intelligamus Gangem, per Gehon Nihum; cum videamus primo loco nominari Phison, ultimo loco Gehon; neque illa ratio esse possit, cur Jordanis prius nominatus sit, quam Gehon, nisi quia prior est quoad sicut.

Denique si Phison & Gehon non essent diversa flumina a Tigri & Euphrate, sed eorum exundantia, vel eruptio, Moyses quatuor flumina, quae oriuntur e paradiſo, describens, debuisset prius recensere Tigrem & Euphratem, & postea Phison & Gehon, ut manifestum est: hoc autem non fecit, sed primò Phison & Gehon, deinde Tigrem & Euphratem nominavit: Ergo &c. Similiter si Phison & Gehon non essent flumina maxima & celeberrima, sed brachia tantum, seu rami Tigris & Euphratis, in eptē omnino Ecclesiastis summam divinę sapientię affluentiam illis fluminibus comparasset, loco supra reslato: Sed hoc non est dicendum: Ergo nec illud. Addo quod Phison & Gehon dicuntur in Scriptura varias circuire regiones: At illa duo capita, quae ex divisione Tigris & Euphratis nascuntur, brevissimo, rectissimoque traetu in mare Perſicum demerguntur: Ergo idem quod prius.

ARTICULUS IX.

Nū extet adhuc paradisus terrestris?

56. Negant Recentiores aliqui, existimantes Paradisum post Adæ casum paulatim aboleri cœpisse, ac tandem diluvio obrutum & diffusum fuisse, funditusque perire. Primus hujus sententiae assertor fuit Eugubinus, quem ex Scholasticis lecūti sunt Elthius in 2. sent. dist. 17, §. 18. & Suarez tomo 2. in 3. p. disp. 55. sect. 1. licet lib. 3. de homini creatione & statu innocentiae cap. 6. oppositum doceat. Ex Interpretibus vero Scriptura, Oleaster in 2. & 3. cap. Genes. Janfenus in concordia cap. 143. Maldonatus in cap. 27. Math. Peregrinus lib. 3. in Genes. quæst. 5. Genebrardus lib. 1. Chronograph. & alij eandem sententiam tenent.

s. I.

Pars affirmativa, ut probabilior, eligitur.

57. Nihilominus par. dissum adhuc extare, celebris & perantiqua sententia est, ingenti SS. Patrum, veterum & recentium Theologorum, nec non Scripturæ Interpretum agmine vallata, ut ostendit noster Malvenda in suo paradiſo c. 82. & in Antichristo lib. 10. cap. 4. tamque etiam tam acriter defendit noster Sixtus Senensis lib. 5. Bibliotheca annot. 36. ut dicit Eugubini opinionem, afferentes quod Henoch & Elias non sint in paradiſo terrestri, à recte fidei regula exorbiare, patribus contradicere, & divina Scriptura esse adverſam.

58. Sed quidquid sit de tam severa & acri censura, existimo sententiam, qua adhuc paradiſum superesse docet, Scriptura sacra, SS. Patrum, & celebriorum Theologorum doctrinæ magis esse conponam, subindeque alteri preferendum.

Primum ostenditur ex cap. 44. Ecclesiastici, ubi sic dicitur: Henoch placuit Deo, & translatus est in paradiſum, ut det gentibus penitentiam. Quibus verbis Scriptura aperte declarare videtur, Henoch asservari vivum in paradiſo, ut extremo mundi & Antichristi tempore veniat, & o-

mnibus penitentiam prædicet, ut exponunt Strabius, Lyranus & calij subindeque adhuc extare paradiſum terrestrem, & aquis diluvij non fuile destruunt.

Nec valet si diccas, in Græcis exemplaribus non haberi vocem illam, in paradiſum, sed tantum legi: Henoch placuit Deo, & translatus est exemplum patientia generationibus, vel etiā. Nam præterquam quod vulgata editio, in qua vox illa habetur, à Tridentino & a tota Ecclesia recepta & approbata fuit, Feuardentius asserit, non nullos Gracos codices eam habere: unde vulgaris Interpres eam adjectit, vel quia in Græcis codicibus suo tempore legit, vel quia divino instinctu hanc esse penitentem Authoris, & communem Ecclesie sensu, videt, ut Janfeodus locutus annotavit.

Non obstat etiam, quod alij dicunt, nempe paradiſi nomine esse a quievum, & interdum in Scriptura significare hortum, vel locum quenvis amorem & iucundum: unde etiā Henoch catur translatus in paradiſum, non propterea cogimur intelligere possum in illo paradiſo voluntatis, in quo fuit Adam, sed in loco alio terra secreto, qui propter delicias & amorem recte datus fit paradiſus. Non valet, inquam, hac responsio, Primum quia vox paradiſa, quando in Scriptura generaliter hortum quenvis & portuarium significat, semper ponitur cum quibusdam adjunctis, ut Cant. 4. Em. honestus paradiſus malorum punicorum; at cum solitari & ab olere ponitur, non indicat his illum paradiſum per antonomasiā, quem Deus in principio habitatione hominis innocentis in orientali terra plantavit; aut illum alium, cuius hic testis figuram & typum gerit, nempe celestem illum & divinum, qui est spirituum beatorum dormientium: unde cum de hoc secundo loca ille Ecclesiastici intelligi nequeat, necesse est illi accipi pro paradiſo illo terrestri, in quo Adam fuit positus. Secundo vulgatus Interpres, ut supra dicebamus, vocem illam, in paradiſum, addidit propter communem Christianorum traditionem, afferentium Henoch & Eliam vivere in paradiſo: At certa Christianorum persuasio est, eos in illo metu paradiſo, quo pulsus fuit Adam, vivere deget: Ergo de eodem paradiſo pro dicto Ecclesiastici locus intelligendus est. Unde

Tertiò alij respondent, ex verbis illis Ecclesiastici haberí quidem, Henoch translatus fuisse in paradiſum illum terrestrem, à quo Adam post peccatum depulsus est, ac non propterea inde sequi, vel paradiſum illum nunc existere, vel Henoch & Eliam in eo commorari: nam cum Henoch sexcentis annis, ut ex Scriptura colligitur, ante diluvium translatus fuerit in paradiſum, potius quidem toto illo tempore sexcentorum annorum in paradiſo versari, sed paradiſo per diluvium everso non iam ibi manuit, sed in aliud locum translatus est.

Sed contraria primò: Non est verisimile Henoch per varia tempora mutata loca, & primò in paradiſum terrestrem, deinde in aliū locum deportatum esse. Secundo, si tempore quo Siracides scribebat, Henoch non erat in paradiſo, quid opus erat dicere, cum translatus in paradiſum ad prædicandam gentibus penitentiam, ad prædicandam gentibus penitentiam, non inde, sed ex alio loco, ubinon dedit, venturus est? verba enim Ecclesiastici id palam indicant, nempe Henoch possum esse in paradiſo, ut inde

suo tempore redeat in seculum ad prædicandum genibus penitentiam, ut veteres Scripturali interpres semper intellectere. Tertiò, ut suorumque sumus, vulgatus Interpres vocem illam paradisum, addidit, propter communem Christianorum traditionem &c. Sed communis Christianorum traditio docet, Henoch in paradisum translatum, ibi cum Elia manutum usq; ad tempora Antichristi. Ergo &c. Deniq; ut infra ostendimus, paradisus terrestris per diluvium destrutus non est. Ergo hæc responso falso, ut saltem dubio & incerto nititur fundamento.

§. II.

SS. Patrum & Theologorum testimoniz.

B Plura refert Malvenda loco, citato cap. 83. SS. Patrum testimonia, ex quibus paradisum adhuc extare manifeste colligitur. In primis enim D. Irenæus lib. 5. adversus hæres cap. 5. affirmat Apostolicam traditionem esse, Henoch & Eliam nunc manare in paradiſo; idque se discille afferit a presbyteris, qui fuerunt Apostolorum Discipuli. Idem docent Justinus Martyr cap. 8. ad Orthodoxos, Anatalius epistola, quod Iesu syodus sit recipienda, Augustinus l. 1. de peccato originali aduersus Pelagium & Celestium c. 23. licet dicat non pertinere ad fidem, qualis, vel ubi sit paradisus, subiungit tamen: Cum tamen esse illum fides Christiana non dubitet. Similiter Moses Barcepha lib. de paradiſo cap. 13. ait Basilius, & eiusfratrem Gregorium Nyssenum, atque preter hos Dominum Severum, compluresque alios opinari, paradiſum ad Orientalem terræ regionem extare. Quibus in locis noranda sunt verba illa temporis praesentis, esse, extare, quæ paradiſum adhuc sublister aperte declarant.

C SS. Patribus adjungi posunt Doctores Scholastici, & Scripturæ Interpretes, qui unanimi sero consensu in eandem sententiam conspirant, & paradiſum adhuc existere assertur. Eos latenter refert, & citat Malvenda loco citato, addens nullum Theologorum ante Petrum Lombardum, & nullum post ipsum, usque ad Eugubinum repertum esse, qui innuerit paradiſum non extare, aut diluvio perisse. Similia habet Ambrofius Catharinus in cap. 2. Genesis dicens: An nunc maneat ille paradiſus cum suo ornato, non videtur trahendum esse in dubium; cum omnes Doctores, quos habentis legi, existimarent eum adhuc manere, & ibi esse Henoch & Eliam.

§. III.

Ratio fundamentalis nostra sententie.

D Ratio fundamentalis nostra sententia potest sic breviter proponi. Si aliqua ratio urgeret ad dicendum, paradiſum terrestre non amplius extare, maxime quia esset destrutus aquis diluvij: Sed hoc dici nequit: Ergo nec illud. Major est præcipuum, & ferè unicum fundamentum adversa sententia. Minor vero sic ostenditur: Scriptura & SS. Patres restantur Henoch non perisse tempore diluvij, sed speciali Dei providentia ab aquis diluvij fuisse servatum. At convenientior hujus providentia & conservationis modus excogitari nequit, eo, qui assertit, speciali Dei miraculo effectum esse, ut aquæ diluvij paradiſum non attigerint: Ergo paradiſus terrestris aquis diluvij destrutus non est. Major patet ex supra dictis: Minor vero suadetur referendo absurdos & ineptos modos, quos excogitarunt Aversarij, ut Henoch à diluvij aquis præservarent. Perierunt enim & Viegas aiunt ipsum fuisse sublatum in aëris oras, aquis diluvij superiores, & suspensum in aëre toto illo elevacionis integrum anno permanuisse. Alij dicunt eum inter medios diluvij vortices inter immenses aquarum moles servatum esse, uti Jonam in profundo maris, & ventre Ceti. Nonnulli addūt forsan in arcæ Noë angulo aliquo humanis oculis invisibilem delituisse, vel Angelum parvam arculam, ubi clausus servaretur, ipsi fecisse: Sed hæc sunt mere divinationes & somnia, risu magis, quam refutatione digna: Ergo &c.

§. IV.

Principia objectiones solvuntur.

65. Objiciunt in primis Adversarij: Paradisus terrestris constabat arboribus, plantis, floribus, & alijs rebus naturā suā corruptilibus & generabilibus; unde etiam homine non peccante, non duraturas semper easdem numero arbores & plantas, probatissimum est, & videtur colligi ex sacro texu dicente: *Tulit Dominus Deus hominem, & posuit eum in paradiſo volūptatis, ut operaretur, & custodiret illum: his enim verbis significare videtur, quod Adam in paradiſo terrestri (scilicet sine noſtia, immo cum reſreatione) operari debeat, putare inſerere aliquas arbores, putare, plantare &c. ſicque hortum illum atque nifſimum ſibi cuſtodiare & conſervare: Ergo cum homo deſit iam, qui haec piaſt, ne dicamus Angelos eſſe horſulanos, viderit dicendū illas arbores ſenio tabuiſſe, & a fortiori flores, & herbas, quae naturā suā mihiſ durant; ac tandem ſic paradiſum penitus perijſe. Quod si propere a quis diceret, Henoch illuc translatum excolare paradiſum, adhuc magna reſtar difficultas; nam a peccato Adami ad translationem Henoch intercedere nonenti oſtogiata ſeptem anni: non eſtautem credible arbores, herbas, plantas, floresq; paradiſi terrestri tamdiu potuisse durare.*

66. Respondent aliqui, Deum piovidentia quādam ſpeciali & extraordinařia miraculoſe conſervare paradiſum terreſtre uſque ad translationem Henoch, qui modō una cum Elia horum illum deliciarum excolit; unde (ut ſupra vidi- imus) S. Hieronymus eos paradiſi colonoſ appellaſt. Exiſtimo tamen Cherubini paradiſi cuſtodi, aut alterius Angeli opera potuisse Deum ſine miraculo illum conſervare uſq; ad translationem Henoch: nam Angelus naturaliter habet virtutem, ut per mortum localem poſſit putare arbores, eſque inſerere & plantare; quod facilius & convenientius iudico, quam recurrere ad conſervationem miraculoſam earum arbo- rum & plantarum; non ſunt enim facile miracula conſingenda. Nec maius inconveniens eſt afferere, aliquem Angelum fuifſe paradiſi horſulanum & cultorem, quam eius atriensem, ſeu januæ cuſtodem.

67. Objiciunt ſecundo: Eſto paradiſus uſque ad diluvium permanerit, & ſpeciali Dei piovidentia, aut Angelorum ministerio, vel Henoch iſum inhabitantis opera & cultura uſque ad hoc tempus conſervatus fuerit, polet a tamen aqua diluvij penitus deleton eſt: illa enim Genef. 7. dicuntur cooperiuſſe omnes montes ſub univerſo caelo, atque adeo paradiſum terreſtre, qui (ut ſupra ostendimus) celſitudine ſuā non ſuperbarat, immo nec adaequabat altiores montes terra: Ergo ille modō non exat.

Respondere negando Ante codens, & ad illius probationem dicendum, hebraicam particulam *Col.* id eſt, *omnis*, non ſemper ita ſtrictè ſum, ut non patiatur exceptionem, ſed interdum hyperbole magnam partem universitatis ſignificare: cuius varia exempla ex Scriptura collecta ſint à Petro Galatino l. 3. de arcaniſ Catholice veritatis c. 4. & ab Emanuele Sa in phraibus Scripturæ: unde quando aqua diluvij di- cuntur operiuſſe omnes montes, intelligentium eſt, non de tota terra ſimpliſter, ſed de terra tantum humano generi ad habitandum poſt Adā lapsum conceſſa, adeoque non de paradiſo, qui innocentia domicilium erat. Similis eſt lo-

A cus in eodem c. 7. Genef. Mortui ſunt universi homines, remanſitque ſolus Noe, & qui cum ea erat in arca; eſt enim univerſalis propositio, alios ſunt universi homines, non minus quam illa, Cooperi ſunt omnes montes: At certum eft illam pro- positionem, Mortui ſunt universi homines, intelligendam eſſe de hominibus, qui vitam moralem in communione hac terra degeban, non de omniſibus omnino; ſiquidem Henoch mortuus nouiſt, quamvis non eſſet in arca: Igitur eodem modo propositio iſta, Cooperi ſunt omnes montes, in- telligenda eſt de omnibus montibus terra, ubi erant homines peccatores, & morti definiati, non verò de montibus, aut regione paradiſi.

B Ratio etiam id ſuadet: Nam Deus id circa dilu- vium ſuper terram induxit, ut homines propter peccata, & animantia (quia ijs abuſi fuerant) extinqueret: At in paradiſo nec homines, nec animalia erant, eratque locus impollitus, & pro- pria felicitatis, ac innocentie ſedes: Quid vero ibi Adam uno tantum pomo ſemel abuſi fu- rit, propter hoc peccatum ſat habuit Deus illum inde exturbare, ne locus, qui proprii iudiciorum erat, fieret deinde locus peccatorum.

C Dices primò cum Pererio: Si paradiſus in- diſt fuit aquis diluvij, fruſtra Noe arcā fabri- cāſet, cum facile in paradiſo cum ſua familiā, & animantibus tutus ab eluvione conſervari potuileſt.

Respondēo cum Malvenda citato, paradiſum genuinum eſſe locum hominum innocentia & ſocilitati in terris destinatum, ne cullo pati conueniſſe Noe, ejusq; filijs, qui erant in pecca- to, & morti, & ruminisq; obnoxij: parvero ele- lic degere Henoch & Eliam, ut pote puros, re- nitatis candidatos, miferisq; vita exemplis, maxi- misq; mysteriis confeccratos: donec in noviſimo tempore in hunc mundum redeant, ut pugnent contra Antichristum, illumque, ut loqui- tur Tertullianus, ſanguine ſuo extingant.

D E Dices ſecundo: Sine ingenio miraculo hen- non potuiffis, ut aqua diluvij paradiſum non obruerint, quia illa altissimos montes quindecim cubiti ſup̄ergressa ſunt, ut ait Scriptura: Sed non ſunt facile conſingenda miracula: Egō paradiſus aquis diluvij deſtructus eſt.

Respondere miraculo quidem effe cum ſuile, ne aqua diluvij paradiſum artigerint, ſed in miraculum non ſuile a nobis pro arbitrio, ſed neceſſariō affirmari ob Scripturā divinitate ſtimoniū: Scriptura enim teſtatur Henoch non perijſe tempore diluvij, ne tamen ſuile in arca, unde cogimur miraculum aliquod po- nere, quod illum a diluvio conſervarit: conve- nientius autem miraculum fuit, prohiberita- quas, ne paradiſum oþruerent, quam Henoch in aere ſupra aquas, aut in terra in medijs aquis per annum integrum ad inſtar pīſcis conſervari, ut arguebamus ſup̄a.

E Addi potest cum Valencia disp. de paradiſo puncto 4. quod etiā daretur, aquis diluvij paradiſum terrefrem coopterūt fuifſe, eſiq; penitus deſtructum & vaſtatum; illis tamen reccedentib; & Solis ardore exſiccatis, cum naturalis virtus plancarum, herbarum, & arborum, quibus erat conſteſt, in ſuis radicibus remanerit, facile po- truit in priſtiñum ſtatū redire, ſuamque prima- vam pulchritudinem, ſi non in graueheroico ſaltē in aliquo, qui antiquā pulchritudinem eſt amoenitatem redoleret, recuperare. Cetera tempo- re diluvij arbores multas mafille integras, etiam extra

extra Paradisum, columba ostendit, qua olivæ ramum virentibus filii in iusto ad Noë portavit.

Objicitur ultimè: Si extaret adhuc Paradisi meget, ab aliquo fuisse inventus, cum universus orbis notus fuerit hominibus, & per omnes partes eius aliqui discurrerint: Sed a nomine unquam inveniri potuit: Ergo non extat.

Respondeo primò, idem argumentum fieri posuisse ante diluvium, præcecerunt enim milie quingenti anni, in quibus nullus hominum Paradisum inventus, quamvis non esset destruetus: idem ergo contingere potuit post diluvium.

Respondeo secundò, non esse ita notas omnes orbis regiones, ut obiectio supponit: ante centum enim & quadragesima annos detecta primùm ei America tota, de qua ante nihil sciebatur, que major est reliquæ tribus partibus orbis simul sumptus. Narrat etiam Marcus à Serra 1.p. quæst. 102. art. 1. dub. 4. ad 3. quod in media serm. Hispania, ante paucos annos, in profundissimis vallibus, editissimarum rupium muro circumspicit, novæ gentes, ante ignotæ, detectæ sunt, quas *Bastueas* vocant. Quid ergo mirum, quod tam longo tempore Paradisus terrestris luminibus transferit occultus? Sicut enim (inquit Augustinus lib. 3. de Genes. ad litt. cap. 1.) occulto opere Dei factus est, ita peculiari curâ & providentia ipsius est occultatus. Addit D. Thomas 1.p. quæst. 102. art. 1. ad 3. quod locus deficitus est à nostra habitatione aliquibus impeditus, vel montium, vel marium, vel alicuius astrose, nigrum, qua perrans non potest. Et hoc tertium membrum simpliciter approbat 2.2. quæst. 164. in 2. ad 5. dicens: *Illi locus præcipue videtur esse inaccessibilis, propter vehementiam effusus in locis intermedii.* Indò hoc significatum putat per gladium flammeum, cuius fit mentio Genes. 3, nam quia ille calor causatur ex motu circulari Solis, qui per Angelum fit, ideo putat & gladium illum appellari versacilem, & custodiā Paradisi Cherubino tribui.

Ex quo intelliges, fabulosa & commentitia esse, que in quibusdam apocryphis libris leguntur de Macario quodam Romano, & aliis tribus Monachis, qui cum omni studio sese ad investigationem Paradisi locum dedidissent, peragratis longinquis regionibus, tandem ad ipsius Paradisi aditum pervenerunt; ab ejus tamen introitu prohibiti sunt, nec illuc accedere ausi, horribili illa Chernubini custodiā perrterriti. Similiter commentitum est, aut saltē valde dubium & incertum, quod aliqui dicunt, nimirum locum Paradisi esse cognitum, & prope eum habitare aliquos populos, neminem tamen in eum penetrare posse, eo quod ex altissimo Paradiso monte magnum illud flumen quo irrigatur, tanto sonitu & fragore precipiterit in subiacentem planitudinem, ubi amplissimum quemdam facit lacū, ex quo quatuor illa à Moysi memorata flumina oriuntur, ut qui ejus paludis ripas accolunt homines, propter intolerabilem illum sonum precipitantis fluvii, omnes ab infantia usque obfuscant, non scitis ac de habitacionibus ad Catacupas Nili proditum est.

DISPUTATIO III.

De statu naturæ integræ.

Huc usque diximus de statu innocentia, nunc breviter agendum superest de statu naturæ integræ, qui licet in primis patentibus cum statu innocentia conjunctus fuerit, ab eo tamen distinctus fuit, potuitque ab illo separari, ut patebit ex dicendis articulo sequenti.

ARTICULUS UNICUS.

Quid sit naturæ integræ statu, & quomodo differat a statu innocentie?

Durandus in 2. dist. 28. quæst. 1. existimat naturæ humanae integratatem, seu statum naturæ integræ, nihil aliud dicere quam humanam naturam seu essentiam, cum omnibus facultatibus conaturaliter ex eam anatibus; prout corpus iuste magnitudinis, cum suis omnibus membris & organis, sanitate, ac viribus consentaneis; & animam cum suis omnibus facultatibus, tum organicis, nempe sensu, appetitu, & potentia motrice; tum inorganicis, nimirum intellectu & voluntate, cum carensia peccati quoad reatum peccati & culpi: ex quo infert non posse hominem in pura condicione naturæ, quin etiam in statu integræ naturæ creetur.

Sed hanc sententiam, & modum explicandi 2. statum naturæ integræ communiter rejiciunt Theologi, afferentes hunc statum superaddere naturæ his donis instructæ, carentiam interioris dissidii & confitidū inter partem superiorē & inferiorē; subindeque pacem internam, seu perfectam subjectionem appetitus sensitivi sub rationali, qua in eo consistit, ut appetitus sensitivus suā operatione non præveniat imperium voluntatis, nec postquam operari cepit, prosecurat eā repugnante, sed pro ejus nütu & arbitrio applicetur ad suos proprios actus, qui passiones vulgo appellantur, quemadmodum facultas motrix ad motum progressum. Unde Cajetanus 1.2. qu. 109. art. 2. hujus secundi statutus ab aliis differentiam explicans, docet talem statutum addere supra naturalia vigorem rationis, seu superioris partis anime, ad conservandum statutum rationi in nullo diffidit. Hunc autem vigorem dicit non esse naturæ simpliciter, quia non fluit ex naturæ nec simpliciter gratia, quia ad nihil se extendit nisi ad bonum naturæ rationali proportionatum, scilicet vivere secundum rationem; sed esse quodammodo gratia, & quodammodo naturæ, pro quanto homo nunquam habet, nec habere potuit ex naturalibus

Ehunc vigorem, sed ei advenit ex coniunctione ad justitiam originalem. Sicut enim cogitativa ex coniunctione ad intellectum melius operatur, quam intellectu absente; unde in homine (teste D. Thomæ 1.p. qu. 78. art. 4. in corp. & ad 5.) confert, componit, & dividit, ob afflictionem & propinquitatem ad rationem universalem, seu intellectum: ita natura rationalis, ex coniunctione ad donum justitiae originalis, prædictum vigorem habuit.